Data Ilerde, XIIII kalendas octobris, anno Domini Mº CCCº
tricesimo tercio. Provisa. A.

Sig[senyal reial]num6 Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum,
Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone.

Testes sunt: Arnaldus, Ilerdensis episcopus, Arnaldus, Urgellensis
episcopus, Guillelmus de Angularia, Raymundus Cornelli, Raymundus
de Ripellis.

Sig7 [fol. 63v] sig[signe notarial]num8 Bartholomei de Podio,
scriptoris dicti domini regis qui de mandato eiusdem hec scribi fecit
et clausit.

1. Segueix, ratllat, e de Xestalgar. 2. Al marge esquerre, acompanyat per un
[20] recent. 3. Precedit de situatam, ratllat. 4. ius, al manuscrit, iurs. 5. atque,
al manuscrit, adque. 6. Al manuscrit, signum[senyal reial]num. 7. Sic, per error
en començar un signum que no hi cap. 8. Al manuscrit, signum[signe notarial]num.

16 (13)

1344, maig, 14. Peralada

Testament de l’infant Jaume, comte d’Urgell, i fill segon del rei Al-
fons IV i de la infanta Teresa d’Entença. L’infant és també se-
nyor, entre altres, de les baronies de Bunyol, Xiva i Xestalgar.
Hi institueix hereu universal el seu fill Pere.
[A]. Original perdut.
B. CX, f. 41v-48r.

Testament del alt senyor inffant en Jacme, comte d’Urgell.
XIII.1 In Christi nomine. Noverint universi quod nos infans

Iacobus, illustrissimi domini Alfonsi, bone memorie regis Aragonum
filius, Dei gracia comes Urgelli et vicecomes Agerensis, pensantes
recta consideracione quod quia nullus in carne positus mortem
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evadere potest nichilque morte certius et incertius hora mortis exis-
tit vigilare nos decet divina sapiencia informati ut antequam hora
que nescitur adveniat dum savente divina clemencia in nobis viget
corporis sanitas, sensus plenitudo herectur memorie consistit in-
tegritas mentemque regit rem nos et nostra iuxta recte voluntatis
propositum sit disponamus feliciter et prudenter ad laudem et
gloriam divini nominis et salutem anime nostre et comendo subdi-
torum nostrorum ac bonorum que [fol. 42r] habemus ordinacionem
salubrem pro omnipotenti Deo a quo nostre ordinacionis et status
rependet auctoritas dignis valeamus operibus complacere. Idcirco
et per Dei graciam in pleno sensu et integra memoria, persistentes
moti ex causis premissis, ordinamus, condimus et facimus presens
testamentum nostrum in quo voluntas nostra et comittatus ac vice-
comitatus predictorum et terrarum ac aliorum locorum, bonorum
et iurum nostrorum disposicio valeat reperiri.

In primis igitur salvatori nostro domino Iesu Christo et
gloriosissimi virgini Marie, matri eius, corpus nostrum et animam
comendamus et eligimus sepulturam nostram in monasterio mi-
norissarum quod construhi iubemus in civitate Balaguerii ut in-
ferius continetur. Verumtamen si monasterium ipsum, tempore
obitus nostri, constructum non fuerit, volumus quod, in hoc casu,
corpus nostrus sepeliatur intus ecclesiam domus fratrum mino-
rum Ilerde cum habitum beati Francisci. Constituto vero monaste-
rio minorissarum predictarum ossa nostra ad dictum monasterium
portentur et translatentur in ecclesia eiusdem et ponantur in tumulo
sive monumento quod inibi ante translationem huiusmodi per ma-
numissores nostros infrascriptos fieri volumus prout eis videbitur.

Post hec facimus, constituimus et ordinamus certos et speciales
manumissores nostros et exequtores huius testamenti nostri seu
ultime voluntatis: reverendum in Christo patrem Iacobum, divina
providencia Ilerdensis episcopum, Garsia de Sancto Paulo, rectorem
ecclesie civitatis Balaguarii cum ipsius ecclesie rector fuerit et in
ipsa civitate suum foveat domicilium, Iacobum de Alosio, Bernardum
de Camporrellis, Guillelmum Servent, legum doctorem, et Bernar-
dum de Castilione, civem Balagarii, quos quanto possumus carius
rogamus quod, si nos mori contigerit antequam aliud faciamus
testamentum, ipsi vel eciam tres ex eis, cum consilio fratris Bernardi
Fusterii de ordine minorum, conffesoris nostri si et dum conventualis
fuerit domus fratrum minorum Ilerde, Tarrage vel Cervarie2 et ipso
fratre Bernardus deffuncto vel non existente conventuali in aliqua
de dictis domibus fratrum minorum cum consilio guardiani dicte
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domus fratrum minorum Ilerde qui nunc est vel qui per tempore
fuerit vel eciam duo ex dictis manumissoribus cum consilio dicti
fratris Bernardi si et dum conventualis fuerit in aliqua de dictis
fratrum minorum domibus vel eciam ipso fratre Bernardo deffuncto
vel non existente conventuali in aliqua de dictis domibus cum
consilio guardiani dicte domus fratrum minorum Ilerde qui nunc
est vel qui per tempore fuerit, exequantur hoc nostrum ultimum
testamentum seu hanc nostram voluntatem prout inferius ordina-
tum invenerint.

Volentes et ordinantes quod peccunia ad huiusmodi seu
ultime voluntatis deputanda administretur iuxta ordinacionem
dictorum manumissorum nostrorum et sub forma predicta per
dictum Bernardum de Castillione et ipso sublato de medio per illum
quem dicti manumissores ad hoc duxerint eligendum. Subsequenter
enim ordinamus, volumus et mandamus quod omnes iniurie et
debita nostra in quibus teneamur quovis modo seu causa solvantur
[fol. 42v] et restituantur per dictos manumissores nostros de bonis
nostris prout vera apparuerint et probari potuerint per instrumenta,
cartas sive literas nostro sigillo sigillatas, aut albarana nostra vel
albarana scriptoris porcionis domus nostre sive per testes aut alia
legittima documenta de plano sine diffugiis et malicia et sine strepitu
et figura iudicii sola facti veritate atenta et alia prout forus anime
id requirat. Accipimus autem de bonis nostris pro remedium anime
nostre decem mille libras Barchinone quas per dictos manumissores
nostros dari et distribui volumus et iubemus ut inferius continetur.

De quibusquidem decem mille libris dimittimus conventui
fratrum minorum Ilerde ad opus operis dicte domus quingentos
solidos Barchinone dicti vero fratres teneantur facere absolucionem
anno quolibet simili die qua obierimus super monumentum nostrum
dum corpus nostrum in ecclesia dicte domus fuerit tumulatum alia
translato dicto corpore iuxta ordinacionem nostram iidem fratres
teneantur eam facere in illo loco in quo dictum nostrum corpus
tumulatum erit ante translacionem predictam. Item, legamus
conventui monialium minorissarum civitatis Ilerde ducentos solidos
Barchinone qui eis solvantur et dentur die quo corpus nostrum
tumulabitur, eas rogantes quod, ipsa die et alia, orent ad Deum
pro anima nostra. Item, legamus operi dictarum minorissarum mille
solidos Barchinone. Item, legamus conventui fratrum predicatorum
civitatis Ilerde quos habeant pro pietancia die qua tumulabimur
rogantes ut orent pro anima nostra centum solidos Barchinone.
Item, legamus conventui domus fratrum sancti Augustini civita-
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tis Ilerde quos habeant pro pietancia die qua corpus nostrum
tumulabitur centum solidos Barchinone. Item, legamus operi mo-
nasterii dictorum fratrum sancti Augustini dicte civitatis vel pro
redempcione censualis cui tenentur quingentos solidos Barchi-
none. Item, legamus conventui fratrum beate Marie de Carmelo
eiusdem civitatis quos habeant die que corpus nostrum tumulabi-
tur pro pietancia centum solidos Barchinone. Item, legamus fratri-
bus beatissime Trinitatis civitatis Ilerde quos habeant pro pietancia
die qua dictum corpus nostrum tumulabitur quinquaginta solidos
Barchinone. Item, volumus et mandamus die qua tumulabitur cor-
pus nostrum predictum dentur per dictos manumissores nostros
pro anima nostra amore Dei mille solidos Barchinone de quibus
dentur orfanis maritandis comitatus Urgelli et vicecomitatus Age-
rensis et aliorum locorum nostrorum quingenti solidi et residui
quingenti solidi dentur pauperibus verecumdantibus terre nostre ut
predicitur et eciam dentur per dictos manumissores nostros ultra
dictos mille solidos dicta die ducenti solidos Barchinone3 pauperibus
qui palam hostianti amore Dei elemosinas [fol. 43r] querunt. Item,
legamus conventui fratrum predicatorum civitate nostre Balagarii
quos habeant aut pro pietancia die qua corpus nostrum tumula-
tum seu translatum fuerit in monasterio minorissarum quod in
eadem civitate construhi volumus centum solidos Barchinone. Item,
legamus fabrice ecclesie domus dictorum fratrum predicatorum
civitatis Balagarii viginti quinque mille solidos Barchinone sub hac
tamen condicione quod dicti fratres de dictis viginti quinque mille
solidos teneantur construhere seu construhi facere in dicta ecclesia
in loco ydoneo unam capellam sub invocacione sancte Trinitatis
in altari cuius capelle teneantur celebrare perpetuo qualibet die
missas duo fratres perbisterii quorum altera pro anima nostra et
parentum nostrorum et nobilis viri Ermengaudi, quondam comitis
Urgelli, celebret et altera pro anima d·En Puig, clerici quondam
quem in Barchinona suspendi fecimus cum ad id iuxta absolucio-
nem papalem inde obtentam teneamur. Et qualibet die eciam dicti
fratres post missam maiorem pro anima nostra teneantur facere
absolucionem solempnem diebus festivis exceptis. Item, legamus
rectori et presbiteris ecclesie civitatis Balagarii pro anniversario quod
faciant anno quolibet pro anima nostra simili die qua obierimus
centum solidos Barchinone censuales quos per dictos manumisso-
res nostros in loco ydoneo emi volumus et iubemus. Item, volu-
mus et mandamus quod si probi homines dicte civitatis Balagarii
infra spacium quinque annorum a die obitus nostri in antea com-
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putandorum construhent seu construhi facient in alio loco seu
augmentare notabiliter ecclesiam beate Marie de Almatano dicte
civitatis dicti manumissores nostri eo tamen dent et solvant et
dare et solvere teneantur fabrice ipsius ecclesie tres mille solidos
Barchinone qui infra quatuor annos post obitum nostrum per-
solvantur. Item, legamus4 hospitali pauperum civitatis Balagarii
predicte mille solidos Barchinone pro pannis lectorum ad opus
pauperum emendis. Item, volumus et mandamus quod infra unum
annum a die obitus nostri in antea computandum et continue
subsequentem dentur, per dictos manumissores nostros de dicta
peccunia, duo mille solidi Barchinone amore Dei et pro anima nos-
tra videlicet orfanis maritandis quingenti solidi et pauperibus ve-
recumdantibus quingenti solidi et pauperibus elemosinam palam et
passim pro Deo querentibus mille solidi illis tamen qui fuerint
comitatus et vicecomitatus predictorum et alterius terre nostre qui
per dictos manumissores nostros eligentur.

Item, legamus operi ecclesie de Pontibus quingentos solidos
Barchinone qui post obitum nostrum infra duos annos persolvan-
tur. Item, legamus operi pontis Albesie qui solvantur post obitum
nostrum infra duos annos quingentos solidos Barchinone. Item,
legamus operi ecclesie beate Marie Castillionis Farfanie qui sol-
vantur post obitum nostrum infra duos annos quingen-[fol. 43v]-
tos solidos Barchinone. Item, legamus fabrice ecclesie Beate Marie
de Parellis mille solidos Barchinone qui infra unum annum post
obitum nostrum exsolvantur. Item, volumus et mandamus quod
ecclesia vocata Sancta Maria de la Çuda sita in castro nostro Bala-
garii reperetur per dictos manumissores nostros reparacioni cuius
ecclesie legamus duos mille solidos Barchinone nisi nos in vitam
nostram illam duxerimus reparanda. In quaquidem ecclesia volumus
construhi et hedificare5 altare beate Marie quod nunc in ea est
quoddam altare sub invocatione sancte Barbere et sancte Agate.
Item, volumus et mandamus emi per dictos manumissores nostros
viginti solidos iaccensis in loco ydoneo de quibus dentur perpetuo
anno quolibet clericis qui intererunt vesperis, complete et misse que
fieri debent in vespere et festo sancte Barbere decem solidos et residui
decem solidi clerici qui intererunt vesperis complete ac misse que
celebrari debent vespere et festo sancte Aguate predicte quorum
viginti solidi distribucionem fieri volumus per rectorem qui fuerit
ecclesie Balagarii in parte Ageris. Item, legamus fabrice ecclesie
Menargiarum qui infra duos annos6 post obitum nostrum persolva-
tur quingentos solidos Barchinone. Item, volumus et mandamus emi
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per dictos manumissores nostros censuale necessarium duabus lam-
padibus altera quarum ardeat die et nocte coram altari Beate Marie
predicte de la Çuda et altera coram altari Sanctarum Barbare et
Aguate predictarum. Volumus et mandamus emi per dictos manu-
missores nostros censuale in loco ydoneo ad opus unius lampadis
que ardeat continue die ac nocte ante altare beate Marie de Servoles.
Item, volumus et mandamus quod duo cerei ardeant qualibet die
ante altare beate Marie de Monteserrato dum missa maior cele-
brabitur in eodem et pro predictis cereis inibi tenendis et ardendis
volumus emi per dictos manumissores nostros in loco ydoneo cen-
tum solidi Barchinone censuales qui solvantur et dentur anno quo-
libet sacriste ecclesie eiusdem prima die augusti. Item, legamus
cuilibet heremitarum montanearum Montisserrati qui tempore obi-
tus nostri vivent pro eorum vestitu triginta solidos Barchinone.

Item, volumus et mandamus quod dictos manumissores nos-
tros instruhi et fieri in castro nostro de Bunyol quedam capella sub
invocacione Beate Marie et pro provisione capellani dicte capelle
volumus emi ducentos quinquaginta solidos Barchinone censuales
qui emantur infra regnum Valencie in loco ydoneo ad cognicionem
dictorum manumissorum nostrorum cuius capelle ius patronatum
esse volumus illud qui dominus fuerit dicti castri. Item, volumus
et mandamus emi per dictos manumissores infra dictum regnum
Valencie censuale necessarium ad opus huius lampadis que ardeat
nocte dieque ante altare dicte capella et unius cerei qui ardeat
qualibet die dum capellanus dicte capelle missam celebrabit in dicto
altari videlicet [fol. 44r] ab initio prefacii misse usque7 corpus Christi
sumatur. Item, volumus emi per dictos manumissores nostros decem
solidi Barchinone censuales pro una lampade que ardeat nocte
dieque ante altare beate Marie capella castri de Chiva.

Item, volumus et mandamus emi per dictos manumissores nos-
tros quatuor lampadas argenti ponderiis octo marcharum argenti
que ponantur ante altare beate Marie Montisserrati. Item, volumus
et mandamus per dictos manumissores nostros emi unum calicem
ponderis duarum marcharum argenti cum quo celebrentur missa
in altari ecclesie sancti Martini Valldolsera qui calix mutatur ad
ecclesiam antedictam rectori seu capellanis eiusdem. Item, volumus
et mandamus emi per dictos manumissores nostros unum calicem
cum patena deauratum ponderis duarum marcharum argenti qui
detur capellano beate Marie de Pilario Cesaruguste ut cum eo
celebretur missa in altari eodem. Item, legamus fratribus Sancte
Eulalie loci nostro Acrimontis qui eis dentur die obitus nostri amore
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Dei pro pietancia rogantes ut die ipsa et alia pro nostra anima ad
Deum orent, centum solidos Barchinone. Item, legamus operi eccle-
sie Sancte Eulalie predicte ducentos solidos Barchinone. Item,
volumus emi per dictos manumissores nostros octo8 mille solidos
iaccensis censuales pro una lampade que ardeat nocte dieque ante
altare beate Marie de Colobor. Item, volumus emi per dictos ma-
numissores nostros unum calicem argenti cum patena deauratum
ponderis duarum marcharum argenti qui detur comendatori domus
Sancti Anthoni valle Cervarie et celebrentur misse cum eodem in
altari sancti Anthoni predicti.

Item, legamus conventui fratrum minorum domus dicte ville
Cervarie pro pietancia, rogantes ut orent ad Deum pro anima nos-
tra centum solidos Barchinone. Item, legamus conventui fratrum
minorum domus Tarrege pro simili pietancia centum solidos Barchi-
none. Item, legamus operi ecclesie Undecim Mille Virginum Cervarie
predicte centum solidos Barchinone. Item, legamus conventui mi-
norissarum Sancti Danielis civitatis Barchinone quos habeant pro
pietancia et orent ad Deum pro anima nostra centum solidos Barchi-
none. Item, volumus et mandamus emi per dictos manumissores
nostros unum pannum aureum de marromach qui detur per eos et
ponatur supra vel ante monumentum corporis beate Eulalie civitatis
Barchinone. Item, volumus et mandamus emi per dictos manumis-
sores nostros unum pannum aureum de diaspre qui detur et ponatur
supra vel ante monumentum sancti Narcisi civitatis Gerunde.

Item, volumus et mandamus dari et solvi per dictos manumis-
sores nostros di-[fol. 44v]-lecto consiliario nostro Michaeli Petri
Çabata pro quodam libro suo quem penes nos retinuimus mille
solidos Barchinone. Item, volumus et mandamus solvi per dictos
manumissores nostros Raymundo Vinaderii, legum doctori, in qui-
bus tenemur centum solidos Barchinone. Item, volumus dari et sol-
vi per dictos manumissores nostros preposito Minorisse in quibus
sibi tenemur quinquaginta solidos Barchinone. Item, legamus operi
monasterii Franquesiarum mille solidos Barchinone. Item, volumus
solvi abbati monasterii de Balneolis presenti in quibus sibi tenemur
triginta solidos Barchinone. Item, volumus et mandamus emi per
dictos manumissores nostros in loco ydoneo censuale necessarium
ad opus quatuor cereorum quorum cereorum quilibet sit ponderis
quindecim libre ceree de quibus duo ardeant qualibet die ante altare
beati Petri Monasterii Ageris et alii duo ante altare beate Marie
monasterii Bellipodii videlicet a principio prefacii misse maioris
usque corpus Christi per celebrante dictam missam summatur et
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in die Sancti Petri per totam missam ardeant ante altare predictum
sancti Petri et in festo sancte Marie mensis augusti ante dictum
altare Beate Marie monasterii Bellipodii predicti. Item, volumus et
mandamus dari per dictos manumissores nostros quinque mille
solidos Barchinone qui distribuantur per eos inter pauperes
verecundantes et alios qui palam et passim elemosinas querunt cum
eos racione concessionis quam fecimus civitati Balagarii de
imposicione inibi inponenda, solvi et dari volumus.

Item, ordinamus, volumus et mandamus quod per dictos
manumissores nostros construhatur et hedificetur in civitatis nos-
tra Balagarii in loco ydoneo quoddam monasterium monialium9

minorissarum quod monasterium et ecclesiam eiusdem fiant cum
paretibus terre et argamassa et arcubus lapideis et cohopertis10

fusteis queque in ecclesia dicti monasterii construhantur tria altaria
videlicet altare maius sub invocacione Anunciacionis beate Marie
et aliud sub invocaicone sancti Francisci et sancte Clare et aliud
sub invocacione Sanctorum Ludovici11 et Anthonii ordinis mino-
rum. Volentes et ordinantes quod in monasterio ipso sint tresdecim
domine moniales cum abatissa earumdem que portent, habeant
et teneant similem ordinem regulam et habitum quemadmodum
tenent habent et portant moniales monaterii minorisarum civitatis
Ilerde. Volentes et eciam ordinantes quod per manumissores ipsos
emantur patua necessaria ad opus ecclesie et monasterii predicto-
rum empcioni quarum patuorum volumus dari et solvi per dictos
manumissores nostros quinquaginta mille solidos Barchinone. Vo-
lumus et eciam ordinamus quod per dictos manumissores nostros
emantur censualia in locis ydoneis ad cognicionem eorum infra
comitatum et vicecomitatum [fol. 45r] predictos vel in loca regali-
bus necessaria ad provisionem monialum et abatisse predictarum
videlicet centum quinquaginta solidos Barchinone pro provisione
abatisse et cuiuslibet monialum predictarum et sexaginta solidos
Barchinone cuilibet predictarum pro earum vestitu quodque ins-
trumenta que de empcionibus censualem predictorum fient, tradan-
tur abatisse et monialibus antedictis per manumissores nostros
predictos.

Ordinantes et volentes quod sepultura nostra sive monumentum
nostrum fiat in predicte ecclesie dicti monasterii. Item, quod dictum
monumentum ab uno latere aperte dicte ecclesie ostendatur et
videatur et ab alio latere aperte dicti parietis ecclesie respondeatis
versus claustrum valeat inspici et videri a volentibus illud inspice-
re et videre. Volumus ac eciam ordinamus quod dicte abatisse et
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moniales orent ad Deum et gloriosissima Virginem, matrem eius,
et sanctos ac sanctas Dei pro anima nostra et omnibus parentum
et predecessorum nostrorum et celebrari faciant pro eis officia
deffunctorum tribus diebus perpetuo in qualibet septimana videlicet
diebus lune, mercurii et veneris et diebus ipsis absoluciones facere
solemnes pro animabus12 predictis. Item, volumus et eciam ordinamus
emi per dictos manumissores nostros quingentos solidos Barchinone
censuales in loco ydoneo ad cognicionem eorum qui dentur duobus
presbiteris videlicet ducenti quinquaginta solidi cuilibet eorum pro
provisione et vestitum eorum, qui presbiteri deserviant in missis
celebrandis et aliis divinis oficiis ut fieri debeant in monasterio
antedicto si et prout dicta abatissa cum eius conventum duxerint
ordinandum. Et predicta omnia et singula, debitis et iniuriis exceptis,
volumus exequi et fieri de peccunia quam pro anima nostra
accipimus ut superius continetur.

Item, volumus et mandamus quod, solutis legatis et aliis supe-
rius expressatis et per nos pie ordinatis, dentur per dictos manu-
missores nostros abatisse et conventui monialium prediccatorum
pro ornamentis altariorum predictorum et pro emendis libris ad
faciendum et legendum divina officia in monasterio predicto qua-
tuor mille solidos Barchinone si vero de peccunia predicta pro ani-
ma nostra accepta aliquis superaverit illud quantumcumque sit
per dictos manumissores nostros ad cognicionem eorum distribui
volumus et iubemus. Si vero non sufecerit ad predicta de bonis aliis
nostris suppleatur de aliis eciam bonis nostris cuilibet dictorum
manumissorum nostrorum pro onere manumissorie predicte duos
mille solidos Barchinone. Item, volumus emi per dictos manumisso-
res triginta solidos iaccensis perpetuo censuales in loco ydoneo ad
cognicionem manumissorum ipsorum de quibus dentur anno quo-
libet rectori et clericis ecclesie Balagarii [fol. 45v] pro anniversario
quod annis singulis faciant et facere teneantur quintam diem
introhitus mensis octobre et si feriata fuerit sequenti non feriata
pro anima Eximini Petri d·Ianeç, cuius corpus in cimiterio dicte
ecclesie iacet, quindecim solidos iaccensis et residui quindecim so-
lidi dentur abbatisse et conventui minorissarum dicte civitate Ba-
lagarii anno quolibet pro anniversario quod quolibet anno faciant
et facere teneantur dicta die pro anima deffuncti predicti. Item,
legamus Bernardo Guillelmi d·Entiença filio Poncii Ugonis d·Entiença
tres mille solidos Barchinone. Item, legamus Lupo de Antilione de
domo nostra duos mille solidos Barchinone. Item, legamus13 Par-
do de la Casta duos mille solidos Barchinone. Item, legamus Petro
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Oliverii, coquo nostro, sexcentos solidos iaccensis. Item, legamus14

Andree Fresch, coquo inclite dompne comitisse consortis nostre,
sexcentos solidos iaccensis. Item, legamus Constancie, domicelle
dicte Comitisse, filie nobilis Raymundi de Ripellis quondam, decem
mille solidos Barchinone. Item, legamus Agneti, filie Bernardi de
Guardia quondam, Sclaremonde, filie Bernardi de Camporrellis,
Margarite, filie Guillelmi de Conques quondam, Brunissendi, filie15

Berengarii de Conques domicellabus dicte comitisse cuilibet eorum
tres mille solidos Barchinone. Item, legamus Teresie, filie Poncii
Ugonis de Entença quondam, in auxilium maritandi octo mille
solidos Barchinone. Et si ipsa Theresia ordinem intrare voluerit in
hoc casu legamus sibi tres mille solidos Barchinone tamen. Item,
legamus Iacobo, Iohanni et Sanccio filiis Elvire Martini nutricis
nostre videlicet dicto Iacobo duos mille solidos Barchinone et cuili-
bet dictorum Iohannis et Sanccii mille solidos Barchinone. Item,
legamus Ana Solana et Solanete, filiis Petri Sola et Ana Rabaça
de camara dicte Comitisse, cuilibet earum trecentos solidos Bar-
chinone. Item, legamus pedisecis dicte Comitisse que tempus in eius
servicio erunt tempore obitus nostri cuilibet earum ducentos solidos
Barchinone. Item, legamus Laurencio Foguet, de domo nostra,
centum solidos iaccensis de violario quos ei assignamus dum vixerit
in et super redditibus castri de Montefalcona.

Recognoscimus tamen quod egregius vir Bernardus, comes
Comenge et vicecomes Turensis quondam, pater inclite dompne
Cecilie consortis nostre predicte, promisit nobis dare et pro dote et
nomine dotis ipsius triginta quinque mille liberas Barchinone
solvendas nobis certis terminis sub modis et formis in instrumentis
dotalibus inde factis positis et insertis de quibus nichil hactenus
nobis extitit exsolutum. Est tamen certum quod recepimus nomi-
ne interesse prime solucionis trescentos scudatos auri volentes
quod, si contingat [fol. 46r] nos decedere ante dicte dotis totalem
solucionem, quod dicta instrumenta dotalia restituantur dicte domp-
ne comitisse, nostre consortis, cum ad aliud eidem non tenea-
mur. Si vero in vita nostra dictam dotem receperimus vel eius partem
id quod recipere non contigerit restitui volumus et iubemus dicte
dompne comitisse, consorti nostre, cum deodario sibi promisso per
nos constituto pro rata quantitatis dicte dotis solute. Disponimus
eciam quod, si in casu solute dotis vel partis eius interesse nobis
promissum deberetur, quod illud deduceretur de quantitate dicte
dotis solute et restituende. Item, legamus dicte domine Cicilie, con-
sorti nostre, omnia vasa argenti et alia universa eidem constante
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matrimonio per quoscumque sive per nos sive per alios nostri
contemplacione donata et eciam vestes omnes et apparamenti lecti
et camere et insuper omnia ornamenta capelle sue. Retinemus
tamen nobis coronam quam sibi fecimus tempore solempnizacionis
matrimonii predicti. Predicta que damus et legamus sibi, si caste
vixerit et sine viro alio, volumus quod omnia predicta que sibi
legavimus et donavimus ad heredem nostrum infrascriptum penitus
revertantur. Et quod de hoc dicta consors nostra nisi proles comunis
nobis et sibi succederet in bonis nostris caucionem idoneam prestare
teneatur cum dicta legata sibi tradetur predicte autem domine
legamus et dimittimus pro alimentis et aliis sibi necessariis quamdiu
caste vixerit et sine viro redditus fructus exitus et16 proventus17 cas-
trorum et locorum nostrorum de Alcolegia et de Algerre quos iam
sibi pro alimentis et aliis predictis assignandos duximus cum codicillo
per nos facto in possessione notarii infrascripti firmato quem codi-
cillum et contenta in eo ratificamus et eciam approbamus et ea
penitus volumus exequi et compleri prout in eo lacius continetur.

Preterea, si contingat dictam dominam Ceciliam, consortem
nostram, esse pregnante vel in posterum impregnari et ex ipso
pregnatu18 unum filium masculum post mortem nostram vel nobis
viventis nasci, eidem filio masculo iure institucionis dimittimus
Alcolegia et loca de Oso, de Albalato Ripparie de Cinqua, de Rafals
et de Castro Follito ac de Mançanera, de Xestalgar, de Xiva et de
Bunyol cum hominibus et feminis habitantibus et habitaturis in
eisdem ac cum eorum alchareis, terminis, iuribus et universis perti-
nenciis eorum et eciam cum mero et mixto imperio el alia iuris-
diccione quacumque. Et eciam legamus sibi baronia Antillionis cum
omnibus et singulis locis eiusdem, cum terminis, pascuis et univer-
sis iuribus eiusdem prout nos predicta tenemus, possidemus eciam
et habemus et habere debemus et in eis ipsum filium heredem
instituimus, dictus autem filius in vexillo et armis teneatur portare
[fol. 46v] et facere insignia generis de Entença prout ea domina
mater nostra portabat et faciebat et deferat insignia nostra per la
orla.

Si vero duos filios masculos postumos vel nobis viventibus de
eadem domina nasci contingat, ei quem primo nasci continget
dimittimus iure institucionis loca et baroniam predictam, secundo
vero dimittimus iure institucionis quadraginta mille solidos
Barchinone et ingrediatur aliquem ordinem approbatum. Si vero
unicus filius masculus et unica filia postumi vel nobis viventibus
nascantur, filio masculo dimittimus Alcolegiam baroniam et alia
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loca predicta iure institucionis, filie vero dimittimus viginti mille
liberas Barchinone iure institucionis. Si vero plures filii vel filie
postumi vel nobis viventibus nascantur nobis ex dicta dompna di-
mittimus cuilibet eorum qui ultra dictum numerum fuerint iure ins-
titucionis in ipso casu videlicet cuilibet masculo quadraginta mille
solidos Barchinone et quod egrediantur ordinem approbatum fi-
liabus vero scilicet prime filie quindecim mille liberas Barchinone,
secunde autem decem mille liberas dicte monete, tercie vero et
cuilibet aliarum que nate fuerint dimittimus iure institucionis de-
cem mille solidos Barchinone et quod intrent ordinem monialium
approbatum et eciam duos mille solidos Barchinone de violario
cuilibet earumdem ingredientium ordinem antedictum.

Omnia vero bona nostra videlicet comitatum Urgelli et vice-
comitatum Ageris et loca de Algerre et de Montefalcone ac feudi
Balagarii et alia bona quem habemus prout ea plenius habemus
ac eciam possidemus seu ad nos spectare nasciuntur aut debent,
dimittimus egregio Petro, filio comuni nobis et dicte domine Cicilie,
eumque heredem nobis universalem instituimus. Si vero idem
Petrus, nobis viventibus, decesserit, filio legittimo masculo ex se ex
carnali matrimonio procreato eumdem filium eius nobis heredem
insituimus. Si vero contingat dictum Petrum filium nostrum vel eius
filium qui nobis heres fuerit succedere in Regno Aragonum in eo
casu dictum comitatum et vicecomitatum et alia que sibi dimitti-
mus relinquimus secundo scilicet primo nascituro masculo. Si vero
dictum Petrum heredem universalem infra pupillarem etatem vel
post absque liberis quandocumque decedere contigerit substituimus
sibi primo ex nunc nobis nasciturum si fuerit sane mentis alium
sequentem nasciturum masculum in ordine geniture. Si vero dictum
Petrum heredem et alios masculos filios nostros infra pupillarem
etatem vel post quandocumque absque liberis decedere contigerit
substituimus eis et cuilibet eorum videlicet in baronia Antillionis,
locis Alcolegie, de Oso, de Albalato, de Raffals, de Castrofollito, de
Mançanera, de Xestalgar, de Chiva, de Bunyol, d·Algerre, de Mon-
tefalcono et in feudo Balagarii [fol. 47r] quod emimus a nobili Poncio
de Rippellis filiam nostram ex nunc nascituram alia ipsa deficien-
te infra pupillarem etatem vel alia quandocumque absque liberis
sequentem nascitura iuxta ordinem geniture, tunc viventem. Pre-
dicti vero comitatus et vicecomitatus, in casu quo filios masculos
non habuerimus sed tamen filias, revertantur excellentissimo do-
mino Petro regi Aragonum, fratri nostro vel heredi eius universali
regi Aragonum et comiti Barchinone iuxta condiciones et retencio-
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nes appositis in donacione nobis facta per serenissimum dominum
Alfonsum, bone memorie rege Aragonum patrem nostrum, de
comitatu et vicecomitatu predictis si tamen secundum ius et
iusticiam servande sint et non aliter. Ita scilicet quod in casu quo
reverti debeant eidem domino regi, dicte filie nostre honorifice
maritentur iuxta earum decenciam de bonis dictorum comittatus
et vicecomitatus.

Et, si contigerit nos decedere sine filiis et filiabus vel ulterioribus
a nobis per rectam lineam descendentibus, instituimus heredem
universalem dictum dominum regem Petrum fratrem nostrum si
tunc vixerit alia instituimus heredem filium eius primo nasciturum
vel filium eius aliud descendentem masculum qui rege fuerit
Aragonum. Et, si filium vel filios masculos dictus dominus rex tunc
non habuerit, instituimus heredes nostros filias eiusdem19 domini
regis. Et, si dictus dominus rex vel filii eius masculi vel feminis nobis
non supervixerint, instituimus nobis heredem universalem dominam
Constanciam, reginam Maioricarum, sororem dicti domini regis et
nostram. Si tunc vixerit alios eius filios masculos legittimos exceptis
dictis comitatu et vicecomitatu qui in dictis casibus ad dominum
regem Aragonum, quicumque sit, cum suis oneribus revertantur seu
verti debeant iuxta retenciones predictas. Si autem dictus heres
noster aliis masculis vel feminis nobis non nascentibus vel nascenti-
bus et nobis superviventibus vel liberi eius masculi ex legittimo et
carnali matrimonio procreati decesserat infra pupillarem etatem vel
quandocumque sine liberis ex legittimo et carnali matrimonio pro-
creatis substituimus eidem heredi dictum dominum regem Petrum,
fratrem nostrum, et liberos eius masculos vel feminas. Si tunc vi-
xerint alioquin substituimus dicto heredi nostro dominam Cons-
tanciam reginam Maioricarum, sororem nostram, vel liberos suos
masculos.

Predictis vero casibus quibus nos vel dictus heres noster sine
liberis utriusque sexus decesserimus et locus restitucioni domini
regis vel filiorum suorum fuerit volumus et ordinamus et, sub hac
condicione, insitucionem et substitucionem predictis de ipsis faci-
mus quod si dictus dominus rex frater noster vel liberi eius nobis
vel dicto heredi nostro per modum declaratum20 successerint tenean-
tur antequam integre adipiscant21 possessionem hereditatis manu-
missoribus nostris predictis dare et realiter tradere ultra onera
suprascripta triginta mille libras Barchinone, quequidem quantitas
[fol. 47v] distribuantur suis casibus per dictos manumissores nostros
inter nostros domesticos et servitores et dicte dompne comitisse,
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consortis nostre, vel nostrorum et eius liberorum iuxta status et
merita cuiuslibet et orfanas maritandas et captivos redimendos ac
in aliis piis causis ad arbitrium manumissorum predictorum. Simili
honeri dandi triginta mille libras Barchinone supponemus dictam
dominam Constanciam sororem nostram et liberos eius si locus
fuerit substitucioni eorum et cuiuslibet ipsorum iuxta superius
anotanta. Et, si dominus rex predictus vel eius liberi aut domina
Constancia vel eius liberi succedentes nobis vel filiis nostris in dictis
casibus contra voluntatem dictorum manumissorum nostrorum et
contra presentem ordinacionem adepicerentur possessionem dicte
hereditatis aut aliquam violenciam vel iniuriam facerent, in predic-
tis ipsos privatos esse volumus hereditate predicta et eam devalui
volumus pauperibus Ieshu Christi et, in eo casu, ipsos pauperes he-
redes universales instituimus. Et, si plures filios masculos habueri-
mus in dictis casibus et quemlibet eorum serventur instituciones
et substituciones superius iam facte et per modum in eis declara-
tum in quibus eos ad invicem substituimus heredes pupillariter,
vulgariter et per fideicomissum. Si vero omnes dicti filii nostri
masculi sine liberis ex legittimo et carnali matrimonio procreatis
decesserint, subsituimus ultimo morienti filiam nostram si unica
fuerit et omnes si fuerint multe et eas ad invicem substituimus pu-
pillariter vulgariter et per fideicomissum, exceptis dictis comitatu
et vicecomitatu in quibus servetur ordinacio per dictum dominum
genitorem nostrum facta in donacione per eum de eisdem nobis
facta cum suis omnibus si servanda fuerit iuxta superius annotata.
Et, si dictus dominus rex vel ei liberi vel dicta domina regina
Maioricarum vel eius liberi masculi nobis non supervixerint vel si
supervixerint et sine liberis ex legittimo et carnali matrimonio pro-
creatis decesserint, substituimus ultimo ipsorum morienti pauperes
Ieshu Christi cum onere quinquaginta mille libris Barchinone que
dividantur inter domesticos et servitores nostros et dicte domp-
ne comitisse qui nobis supervixerint vel inter liberos eorumdem et
orfanas maritandas et pauperes verecundantes ad arbitrium et cog-
nicionem dictorum manumissorum nostrorum.

Denique assignamus et instituimus dictam dominam Ceciliam
consortem nostram in tutricem et curatricem filiis nostris et suis
comunibus nato et nascituris que personas et bona eorum regat
et administret quamdiu caste vixerit et sine viro.

Hoc est autem nostrum ultimum testamentum quod valere
volumus iure testamenti vel ultime voluntatis et, si non valet, vale-
bit ut iure testamenti valeat saltim iure codicillorum vel alterius
cuiuslibet ultime voluntatis.
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Quod est actum [fol. 48r] in loco de Peralada, pridie idus madii,
anno Domini Mº CCCº quadragesimo quarto.

Sig+num nostri infantis Iacobi, illustrissimi domini Alfonsi
bone memorie regis Aragonum filii, Dei gracia comitis Urgelli et
vicecomitis Agerensis, testatoris predicti qui predicta concedimus et
firmamus.

Testes huius rei sunt vocati et rogati nobiles: Berengarius de
Ripellis, Simo de Miro et venerabilis Raymundus de Coponibus,
Berengarius de Coponibus, Bernardus de Lavinaria, milites, Bernardus
de Boxadors, cuius est castrum de Boxadors, et Berengarius Vives,
dicti domini infantis cancellarius.

Sig[signe notarial]num mei Bernardi de Corronibus, notari
publici per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis
Aragonum, auctoritate eiusdem qui predictis interfui hecque scribi
feci, cum superposito in XXIª linea ubi legitur «decem solidos» et
cum raso et emendato in ultima linea dicti testamenti ante lineam
apposicionis testium ubi scribitur «nostri et clausi».

1. Al marge esquerre. 2. Precedit de Cerva, ratllat. 3. Seguit de palam,
ratllat. 4. Repetit legamus. 5. Segueix altera, ratllat. 6. annos, al manus-
crit anno. 7. usque, al manuscrit ubi. 8. Sembla una xifra exorbitant 8.000 s.,
encara que no sabem quina alternativa proposar. 9. Precedit de monili, ratllat.
10. cohopertis, al manuscrit cohoperitis. 11. Ludovici, al manuscrit Ledovici.
12. Sic. 13. Segueix repetició Item, legamus. 14. Segueix repetició Item, lega-
mus. 15. filie, al manuscrit, fie.  16. et, interlineat. 17. Segueix et, rat-
llat. 18. Precedit de prenag, ratllat. 19. Segueixen, per repetició, filias eiusdem.
Apareix cancel·lada només la primera paraula de la repetició, és a dir, filias. 20. Precedit
de declaracionis, ratllat. 21. adipiscant, al manuscrit, adepiscant.

17 (14)

1382, desembre, 20. Menàrguens

L’infant Pere, comte d’Urgell i fill del comte Jaume, intercanvia la
meitat proindivisa de les seues baronies de Bunyol i Xiva i el
lloc de Xestalgar amb el castell de Cervelló i la vila de Piera,
propietats de Guillem Ramon de Montcada, comte d’Agosta i
Nucària. L’infant en farà dues parts perquè en pugui triar una
Guillem Ramon de Montcada.
[A]. Original perdut.
B. CX, f. 48r-54v.

Carta de canbi feta entre lo senyor comte d’Urgell e lo
noble en Guillem Ramon de Muncada de les baronies de
Xiva e Xestalgar ab lo castell de Cervelló e ab la vila de
Appiera.
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Lo original de la present carta roman en poder de don
Bernat Guillem, notari, tro que mossèn Ot de Muncada haia dat
a·n Vicent Nadal translat del testament d’en Bernat Guillem
d’Entença.1

XIII.2 In Christi nomine et eius gracia sanctissime. Noverint
universi quod nos, Guillelmus Raymundi de Montecateno, comes
de Augusta et de Nucaria regni Cicilie, per nos et omnes heredes
et successores nostros quoscumque, gratis et ex certa sciencia
nostra, non vi mecum aut dolo inducti seu errore lapsi nec in aliquo
circunventi, cum presenti publico instrumento propter hec que vos3

inclitus et egregius ac potens vir dominus Petrus, Dei gracia comes
Urgelli et vicecomes Agerensis, nobiscum infra permutatis et ex
causa permutacionis huiusmodi conceditis, permutamus et ex causa
permutacionis concedimus, de et cum [fol. 48v] consensu semper
voluntate et laudacione prehabitis a serenissimo domino rege
Aragonum, vobis, dicto inclito et egregio domino comiti et vicecomiti
et vestris in hiis successoribus imperpetuum ac quibus velitis,
castrum et honorem de Cervilione et villam de Sancto Vincencio
intra ipsius castri terminos constituta, intra cuius castri terminos
est castrum vocatum Castrum Vetus de Cervilione, cum fortaliciis
scilicet et hedificiis dictorum castri et ville et cum feudis militibus
et dominabus, feudatariis, mansis, villulis, borgiis, hominibus et
mulieribus tam christianis scilicet quam iudeis ibi habitantibus et
habitaturis4 et cum terminis et territoriis, censibus agrariis, decimis,
redditibus, firmis, terciis et foriscapiis et laudemiis, mero et mixto
imperio et omni alia iurisdiccione alta et baxa, civili et criminali
et eius exercicio et cum pace et guerra, hoste et cavalcata et eorum
redempcione et cum furcis5 et aliis omnibus speciebus et signis meri
et mixti imperi et iurisdiccionis omnimode et cum franquitate
tenendi vel receptandi ibidem criminosos vel bannitos et cum fur-
nis et molendinis et aquis de quibus molunt, aqueductibus et cum
exitibus obvencionibus et proventibus quibuscumque et eciam
cum omnibus vineis, campis, nemoribus, silvis, pratis, pascuis, vena-
cionibus et devesiis, montibus et planis, fluminibus et aquis, ques-
tiis, serviciis adempriviis, usaticis, servitutibus et iuribus realibus et
personalibus et aliis quibuscumque et cum quibuslibet dominiis,
personarum et reum et cum iuribus comissi et omnibus augmentis
et melioramentis et cum iuribus patronatus et cum universis6

pertinenciis et iuribus dicti castri et honore de Cervilione et dicte
ville de Sancto Vincencio ubicumque sint, longe vel prope, et cum
omnibus et singulis aliis iuribus sive rebus apparentibus quecumque
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sint et quocumque nomine censeantur, que nos, de iure, usu vel
consuetudine aut alio quovis modo, habemus et accipimus habere
et accipere debemus, nunc vel in futuro, in predicto castro et honore
et in dicta villa de Sancto Vincencio et in aliis partibus seu membris
ipsius honoris et intra terminos eorumdem vel alia ubicumque
racione dicti castri et honoris predicti quemadmodum si et prout
nos ea habemus, tenemus et possidemus et habere, tenere ac pos-
sidere debemus et possimus ex largicione et donacione illustris
domini infantis Martini, illustrissimi domini regis Aragonum filii,
nobis graciose facta et confirmacionibus ipsius domini regis ac
eciam dictum ducis ipsius domini regis primogeniti subsequtis et
aliter quoquomodo.

Et terminantur dictum castrum de Cervilione et eius termini
ab una parte usque in medium aque fluminis Luppricati seu in
medio alvei ipsius fluminis et ab alia parte usque scilicet parrochiam
sancti Baudilii partim in terminis sacramentalis Regii et partim in
terminis castri7 de Araprunyano ab alia parte in terminis Hospitalis
de Cervilione, ab alia [fol. 49r] parte in termino castri de Gilida et
partim in terminis Castri de Subirats et alia parte in terminis castri
de Corbaria. Et si forsan termini dicti castri de Cervilione pre-
tenduntur ulterius intendimus hec cum illis amplioribus8 terminis
quos dictum castrum habere debeat circumquaque in presenti
permutacionis contractu intelligi et comprehendi.

Item, permutamus ex causa predicta et huiusmodi permu-
tacionis pretextu concedimus de et cum consensu voluntate et
laudacione dicti domini regis habitis ut supra continetur vobis dicto
domino comiti et vicecomiti et vestris successoribus in hiis quos
volueritis villam nostram de Appiaria cum suis terminis et territoriis
in diocesi Barchinone constitutam simili cum tota sua baiulia vocata
Baiulia Appiarie et cum omnibus castris, populacionibus, fortaliciis,
sacrariis, parrochiis, quadris et locis et aliis quibuscumque que nos
intra terminos dicte ville et intus ipsam baiuliam et eius limites
quomodocumque habemus. Iamdictam itaque villam Appiarie et
totam eciam baiuliam Appiarie et omnia castra, villulas, parrochias,
fortalicia, quadras, loca et alia quecumque intra terminos dicte ville
et limites ipsius baiulie constitutas, cum territoriis et terminis,
fortaliciis et hedificiis et cum feudis, castlanis, feudatariis, militibus
et dominabus, hominibus et mulieribus tam christianis quam iudeis
quam alterius cuiuscumque legis et condicionibus existant in ipsa
villa Appiarie et aliis locis predictis eius baiulie et eorum terminis
habitantibus et habitauris et cum directis et utilibus dominiis et
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quibuslibet superioritatibus et iuribus quibuscumque domini et
cum mansis, mansoneriis et bordis, furnis, molendinis, aquis,
aqueductibus, piscacionibus, venacionibus, nemoribus et deve-
siis, montibus, planis, campis, vineis atque terris et cum cenis, al-
bergiis, censibus agrariis, decimis et aliis redditibus, questiis, terciis,
laudimiis, foriscapiis et cum pace et guerra, hoste et cavalcata et
earum redempcione et cum mero et mixto imperio et omni alia
iurisdiccione alta et baxa, civili et criminali et alia quacumque et
eius exercicio et franquitate tenendi vel salvandi ibidem criminosos
vel bannitos et cum iuribus patronatus et omnibus et singulis exi-
tibus proventibus et obvencionibus et sdevenimentis serviciis et ser-
vitutibus, adempriviis et quibuscumque dominiis personarum et
rerum et aliis quibuscumque iuribus tam realibus quam personalibus
quam aliis apparentibus et non apparentibus quecumque sint et
quocumque nomine censeantur nobis in ipsa villa et baiulia Appiarie
et in castro et locis quibuscumque intus ipsam [fol. 49v] baiulia
constitutis et infra eorum terminos aut alibi racione vel occasione
eorum competentibus et competere valentibus seu debentibus quovis
modo quatenus et prout nos ea et singula habemus tenemus et
possidemus vigore donacionis nobis facte per dictum serenissimum
dominum regem habere, tenere et possidere possumus seu debemus
et alia qualitercumque supradicta siquidem villa Appiarie et ipsius
baiulia et termini earum pretenduntur sive terminantur.9

Que predictum vero castrum honoremque de Cervilione et vi-
llam de Appiaria ac eius baiuliam cum eorum et cuiuslibet ipsorum10

terminis et titulis praellegatis nos, Guillelmus Raymundi de Mon-
tecateno supradictus, habemus et possidemus in Catalonia ac in
diocesi et vicaria Barchinone ac tenemus ab illustrissimo domino
rege Aragonum iamdicto ad feudum honoratum, sine omni servicio
seu alicuius servicii prestacione.11

Volentes et concedentes quod de cetrero vos, dominus comes
et vicecomes predictus et vestri heredes et successores, ipsum et ipsas
perpetuo habeatis et possideatis ad omnes vestras voluntates deinde
libere faciendas tanquam baronus et dominus facere potest de rebus
similibus feudalibus, et possittis ac valeatis in eis habere et exercere
illa iura que nos poteramus et possemus exercere et habere, nunc
vel in futurum, si presentem permutacionem nullatenus fecissemus
et eciam prout melius et utilius potest dici et intelligi ad vestri et
vestrorum sanum, bonum et sincerum intellectum.

Hanc itaque permutacionem castri, villarum, honorum et
locorum baiulie et iurium supradictorum nos, dictus Guillelmus
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Raymundi de Montecateno, facimus vobiscum comite et vicecomite
predicto ad feudum honoratum et sine omni servicio cum et pro
medietate pro indiviso omnium et singularum baroniarum, villarum
et locorum que vos in alodium habetis in regno Valencie que
nominantur baronie de Chiva et de Bunyol et cum medietate loci
de Xestalgar et terminorum et iurium eorumdem et omnium alio-
rum bonorum que habetis et possidetis et in quibus ius aliquod
habetis et possidetis et in quibus in regno Valencie et ex causa
permutacionis donacione huiusmodi vobis et vestris facimus et
concessionem dantes insuper et renuttentes vobis pure ac simpliciter
inter vivos siquid predicta que vobis permutamus plus stimacionis
seu valoris12 valent quod non credimus vel valebunt quam eam
que vos nobis infra permutatis et ex causa permutacionis datis
et conceditis. Renunciantes itaque super hiis cuicumque iuri seu
legi decepcionem ultra dimidiam iuste stimacionis seu valoris
corrigenti et beneficio minoris stimacionis seu valoris et omni alii
iuri [fol. 50r] et racioni in contrarium facienti. Extrahentes predicta
omnia nostra bona et iura superius expressata que vobis dicto titulo
donamus et concedimus de iure dominio et posse nostro post
habitam formam laudacionem et voluntatem dicti domini Regis ut
predicitur ex tunc, eadem omnia et singula, in vos et vestros ac
quos volueritis, ius dominium et posse mittimus et trasferimus
irrevocabiliter ad habendum perpetuo tenendum et pacifice pos-
sidendum et ad omnes vestras et vestrorum voluntates inde libere
faciendas ut in rebus feudalibus, sicut supra, sine contradiccione
nostri et nostrorum et alterius cuiuslibet persone, salvis semper
dominio et iure dicti domini regis, domini alodiarium et directi
supradictorum que vobiscum permutamus. Promitimus eciam nos,
Guillelmus Raymundi de Montechateno predictus, liberare et quitias
reddere vobis, domino comiti et vicecomiti iamdicto, castrum,
honorem et villam Cervilione et de Appiaria predictas ab omnibus
debitis censualibus et obligacione debitorum que ibi impositis fuerint
in castro scilicet et honore de Cervilione per dominam reginam
Elionorem, quondam uxorem domini regis nunc regnante, aut per
dictum infantem vel per suos in villa vero et baiulia de Appiaria
et terminis suis de predictis debitis que imposita vel facta a nobis
solum seu dumtaxat fuerint quovis modo.

Convenimus eciam et promittimus in nostra bona fide vobis,
domino comiti et vicecomiti supradicto, postquam tamen dictus
dominus rex presentem permutacionem vobis expresse firmaviter et
laudaviter ut prefertur, nos traditores et delliberatores vobis et vestris

EL CARTULARI DE XESTALGAR 183

quibus volueritis,13 pacificam possessionem realem et corporalem
honoris baronie et villarum seu locorum de Cervilione, de Appiaria
et de Sancto Vincencio et aliorum predictorum et terminorum
suorum, obtentaque dicte laudacione ut predicitur et firma regia
eciam instrumenta empcionum et alia que habuerimus facienda pro
complemento et pro bonis titulis honoris seu baronie superius
expressorum et permutatorum.

Et super habundanti cautela nunc pro tunc, post dictam
regiam laudacionem et firmam, cum hoc presenti publico instru-
mento, quod unus epistole obtinere volumus omnes dictorum castri,
honoris et villarum feudatarios et vasallos, tam de genere militari
quam alios quoscumque, ab omni fidelitate, homagio, naturalitate
et necessitate quibus nobis tenentur absolventes, mandamus eis
expresse et vobis, domino comiti et vicecomito predicto, vel cui
volueritis loco vestri, prout tenentur de iure et iuxta usaticos Bar-
chinone et constituciones ac observancias Cathalonie homagium
et fidelitatis iuramentum prestent. Et nichilominus, habito consensu,
ut premititur, dicti domini regis, nunc pro tunc nos constituimus
et confitemur nos pro vobis, dicto domino comite et vicecomite,
habere, tenere et possidere castrum et honorem de Cervilione et
villas14 [fol. 50v] Sancti Vicentii et de Appiaria predictas cum eorum
terminis et aliis supradictis precario nomine vestri et vestrorum
quousque ipsorum castri honoris et villarum et possessionem
adeptus fueritis corporalem quam propria auctoritate recipiatis,
dicta habita firma domini regis ut predicitur.

Volentes eciam nos, dictus Guillelmus Raymundi, quod ex tunc
vassalli, tam generosi quam alii, honoris castrorum et villarum
predictarum de omnibus iuribus vobis attendant, pereant et obediant
et vos et vestros pro veris dominis et naturalibus inde habeant in
omnibus et per omnia prout tenentur de iure et usaticis Barchinone
et constitucionibus Catalonie et sicut ante huiusmodi permutacionis
contractum nobis tenebantur. Cedentes nichilhominus, habita dicta
firma ut profertur, nunc ut ex tunc, vobis, dicto domino comiti et
vicecomiti et vestris, et notario infrascripto ut publice persone pro
nobis et pro personis eciam aliis quarum interest et intererit hec
legittime stipulanti et recipienti et pasciscenti virtute et occasione
presentis permutacionis totum locum nostrum et iura et acciones
nobis qualitercumque in et super predicti pertinentes ac competere
debentes et competituras. Quibus pro vestri tuicione et securitate
presentis uti possitis et vos deffendere contra quoscumque et tueri,
in iudicio et extra, vos et omnis vestros successores in premissis
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procuratores tamquam in rem vestram propriam constituendo ad
faciendum de et super premissis omnimodas voluntates vestras et
de re ut predicitur feudali et pro hiis legittime experiri ulterius
comitimus et promittimus vobis quod, habita dicta firma de pre-
dicitur, predicta que vobis permutamus, damus et concedimus cum
omnibus melioramentis que ibi feceritis, nos, dictus Guillelmus
Raymundi et nostra, faciemus vos et quos vos volueritis habere,
tenere et possidere in pace cum pertinenciis et iuribus suis in feudum
honoratum ut supradictum. Et quod tenebimur vobis et successoribus
vestris semper de eviccione predictorum.

Et, si forsan aliqua persona moneat vel faceret contra vos vel
vestros successores in predictis, aliquo tempore, aliquam questio-
nem, peticionem vel demandam, in iudicio vel extra iudicium, in
predictis que vobis permutamus et ex causa permutacionis, damus
et concedimus vel in aliquo eorum de super especificatis aut racio-
ne vel ocasione ipsorum, convenimus et promittimus vobis, dicto
domino comiti et vicecomiti, cum inde scilicet fuerimus requisiti,
quod opponemus nos deffensioni vestre et vestrorum in hiis suc-
cessorum et quod respondebimus satisdabimus et satisfaciemus
pro vobis ac quibus velitis cuilibet querelanti et quod in principio
litis ac litium suscipiemus in nos onus totius litigii et quod agemus
et ducemus causam seu causas nostris propriis sumptibus et periculo
ac dampno a principio usque ad finem et ad totalem perfeccionem
earumdem. Et quod vos et successores vestros [fol. 51r] servabimus
in ac super predictis omnino indempnes aut vos vel successores
vestri, si volueritis, possitis ipsam causam sive causas agere, tractare
et dicere per vos ipsos aut procuratorem sive procuratores vestros15

et hec sint in eleccione vestri et vestrorum in hiis successorum quam
vobis et vestris perpetuo reservatis. Nos enim remittimus vobis et
vestris in hiis successoribus ex pacto necessitatem denunciacionis.

Et, si vos vel successores vestri in predictis eligeritis ipsas
causam seu causas agere, tractare et ducere per vos ipsos vel
procuratorem sive procuratores vestros, convenimus et promittimus
vobis quod restituemus et solvemus vobis et vestris successoribus
in predictis omnes expensas que, circa litem vel lites et extra, fient
et quicquid et quantum a vobis vel vestris successoribus evictum
fuerit in totum vel in parte vel eciam diminutum, cum omni dampno
et interesse refeccione que inde vos et vestri successores in predictis
facietis aut sustinebitis quovis modo sive obtineatis in causa seu
causis sive eciam in eisdem subcumbatis. Et credatur vobis et vestris
in hiis successoribus super ipsis missionibus, dampnis et interesse
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plano et simplici verbo a vobis prestito corporali iuramento. Quod-
quidem iuramentum, nunc ut ex tunc, vobis deferimus et pro delato
haberi volumus de predictits et ex pacto nullo alio probacionum
genere requisito.

Renunciantes quantum ad hec, gratis et ex certa sciencia, ex-
cepcioni doli et in factum et omni alii iuri, racioni et consuetudini
contra hec repugnantibus, in super convenimus et promittimus,
per nos et nostros successores, vobis quod predicta omnia et sin-
gula perpetuo tenebimus et observabimus et quod in aliquo non
contraveniemus, faciemus, pasciemur ac machinabimur,16 directe
vel indirecte, aliquo iure, causa vel eciam racione. Et, si contrarium
per nos fieret, quod absit, volumus et concedimus quod incidamus
et incurramus in penam duarum mille marcharum auri que vobis
et vestris penitus adquiratur seu applicetur per nos vobis et vestris
persolvendam et dandam. Qua pena soluta vel non aut graciose
remissa non ex minus presens permutacionis intrumentum robur
obtineat perpetue firmitatis.